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Anotace

Komplexní analýza zavedení robotických technologií do

stavebnictví

Diplomová práce se zabývá problematikou automatizace a robotizace

ve stavebnictví. Zaměřuje se na důvody, které brzdí stavební průmysl na cestě

k většímu využití autonomních robotů a vyšší digitalizaci stavebního procesu. V této

práci je provedena rešerše stavebních činností, které jsou ve vyšší míře časově

zastoupeny v procesu výstavby a u vybraných činností je porovnáváno ruční

a robotické provádění dané technologie. Jsou nalezeny klíčové faktory, které

zabraňují intenzivnějšímu zapojení robotických technologií do stavebního průmyslu.

V závěru práce je provedeno kvantitativní a kvalitativní vyhodnocení a doporučeno,

na kterou robotickou technologii by se měl budoucí výzkum zaměřit.

Klíčová slova:

Automatizace, robotizace, stavební průmysl, robot, zdivo, omítky, malby,

obklady, rodinný dům

Abstract

Complex analysis of inclusion of robotic technologies into the

construction industry

This diploma thesis deals with issues of automation and robotization that appear

in the construction industry. It focuses on the reasons that prevent the construction

industry from the wider use of autonomous robots and higher digitization of the

construction process. The research performed in this work concerns the construction

works, which are more time-represented in the construction process. In addition,

manual and robotic implementation for selected activities are compared. Key factors

that are preventing greater adoption of robotic technologies in the construction

industry have been identified. At the end of the thesis, a quantitative and qualitative

evaluation is processed, and it recommends on which robotic technology future

research should focus.

Keywords

Automation, robotization, construction industry, robot, masonry, plastering,

painting, cladding, detached house
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Úvod

Průmysl je velmi úzce spojován se snahou co největší efektivity produkce, tedy

výrobou co nejkvalitnějšího produktu za co nejkratší dobu a co nejlevněji. K tomu

se váže rychlost vývoje automatizovaných a robotizovaných technologií. Je absolutní

snaha o vytvoření autonomních systémů, které by zvládaly vše potřebné bez jakékoli

pomoci člověka.

Ve stavebnictví je však realita poněkud rozdílná. Robotické technologie

ve stavebnictví jsou zatím na počátku, i přesto je, dle mého názoru, čeká velká

budoucnost. Hlavní otázkou je, v čem konkrétně budou roboti na stavbách nejčastěji

pomáhat, kde se investice do robotizace a automatizace vyplatí nejvíce, jak by měli

roboti vypadat, aby stoprocentně nahradili člověka při určitých stavebních pracích

nebo co všechno by měly umět. [1]

Hlavními problémy zavedení automatizace do stavebního průmyslu jsou

výsledné výrobky a jejich velikost, unikátnost a složitost. Každá budova je originál,

tedy každý nový produkt stavebního průmyslu je něčím ojedinělý a jinak ovlivňuje

stavební proces. Dalším problémem jsou pracovní prostory, které se neustále mění.

Není možné vše lokalizovat na jedno místo, jelikož lokace nových projektů se mohou

lišit o stovky kilometrů. Nemělo by se zapomenout ani na problémy, které připravuje

počasí a střídání ročních období. Toto všechno jsou překážky, se kterými se vývojáři

robotických systému pro stavebnictví musí vypořádat, protože tyto problémy jsou

trvalé. [2], [3].

Cílem této práce je najít ideální cestu, kterou se dál vydat ve výzkumu nových

robotických systémů, pomoci investorům při výběru stavebních činností, do kterých

se vyplatí vložit peníze a zjistit, kde je robotizace nejpotřebnější.
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Cíle diplomové práce

Hlavním cílem této diplomové práce je pomoci postupné robotizaci

ve stavebnictví a hledat optimální cestu a postup zavedení automatizace a robotizace

ve stavebnictví. Dalším cílem je popsat současný stav robotizace ve stavebním

průmyslu, porovnat jej s ostatními odvětvími a najít nedostatky, které se

ve stavebnictví stále nachází. Dále také zanalyzovat, proč stavební průmysl ztrácí

pomyslný krok v automatizaci, co by mělo předcházet všem výzkumům a pokusit se

nastínit podmínky pro rychlejší pokrok. Jedním z vodítek při nastavování těchto

podmínek by mělo být vytvoření komplexní analýzy stavebních činností, ze kterých

budou vyselektovány činnosti, které člověku dělají největší problém, jsou

nejnáročnější a daly by se co nejjednodušeji nahradit roboty. V této analýze je cílem

stručně popsat v jaké fázi se nacházíme, kde je největší háček a zda už někteří roboti

existují. Zjistit, jakým směrem by se měl výzkum vyvíjet a posouvat, kde je největší

potenciál a kam se naopak implementace automatizace vůbec nehodí a lidé jsou pro

danou práci ideálními vykonavateli. Vzápětí porovnat a zanalyzovat, při jaké práci je

robot nejvýkonnější a nejužitečnější a kam se ho vyplatí implementovat co nejdříve.

Výsledným bodem této práce by mělo být multikriteriální porovnání lidské

a robotické práce a hledání výhod a nevýhod obou směrů. Nalezení levnějšího

a rychlejšího pracovníka pro vybrané stavební činnosti, stanovení a odůvodnění

podmínek, za kterých je jedna z variant lepší a v případě lepšího výsledku lidské práce

nastínění toho, co by se mělo globálně změnit a jakým způsobem reagovat na vývoj

průmyslu, aby šlo stavebnictví stále s dobou a došlo k vyššímu využívání robotické síly

při náročných pracích.
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1 Současný stav robotizace a digitalizace ve stavebnictví

1.1 Robotizace a stavební průmysl

Stavební průmysl, co se týče robotizace a automatizace, zaostává několik

desítek let za některými jinými průmyslovými odvětvími. Je to dáno především

odchylkami a specifikacemi, které prudce zabraňují rychlejšímu vývoji

a odosobňování se od lidské práce ve stavebnictví. Při porovnání hlavních vlastností

stavební a průmyslové výroby se dá zjistit, v čem se nachází největší problém

pomalejšího růstu automatizace ve stavebnictví.

Hlavní vlastnosti stavební výroby

- Velké velikosti a složitost finálních výrobků (staveb)

- Výroba má často individuální charakter

- Nestálé výrobní prostory – přesuny čet, materiálu, strojů

- Časté přesuny a nutnost přizpůsobování se novému prostředí

- Velký vliv vnějších podmínek na výrobní proces

- Vznik nestálosti pracovníků a neúčast v práci

- Velmi dlouhá realizace výrobku

- Mnoho druhů pracovních předmětů a pracovních prostředků

- Logistická náročnost – zásobování

- Vysoký podíl pracnosti pro přepravu a manipulaci s materiálem,

což váže značný počet pracovních sil a dopravních prostředků.
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Hlavní vlastnosti průmyslové výroby

- Využití automatizace a počítačového plánování

- Převládání sériové výroby

- Výroba v továrnách, kde je vše pro výrobu potřebné

- Kvalifikované pracovní síly

- Vysoká organizace a dělba práce

- Tendence k nepřetržitosti provozu

- Nejvyšší kompletace výrobků na jednotlivých úrovních

- Maximálním využití normalizace, typizace, standardizace, simplifikace

a unifikace [2]

Obr. č. 1 – Stavební výroba

Zdroj: [4]
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V dalších bodech práce jsou popsány hlavní specifika a odchylky od ostatních

průmyslů, které mají největší vliv na vysokou náročnost automatizace pro

stavebnictví.

Velké rozměry finálních výrobků

Pokud se budeme bavit o porovnání finálního výrobku ve stavebnictví, kde je

koncovým prvek většinou budova a např. strojírenství, kde je finálním produktem

zpravidla něco, co se do budovy musí vejít, uvidíme, že se svými rozměry absolutně

liší. K velkým rozměrům jsou navázány i počty kusů, které je schopný vyprodukovat

strojírenský průmysl a stavební průmysl. Tato čísla jsou absolutně nesrovnatelná.

Myslím si, že právě to jsou první důvody velké náročnosti automatizace v oboru

stavebnictví.

Obr. č. 2 – Průmyslová výroba

Zdroj: [4]
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Výrobní prostory

Od velikosti finálního produktu se dostáváme k jeho výrobě. Výrobní průmysl

má oproti stavebnictví nesmírnou výhodu, kterou je možnost využití jednoho místa,

většinou továrny, kam se veškerá výroba situuje. Jak je znázorněno na obrázku č. 3,

tovární výroba je typická tím, že pro procesor, operand a odpovídající transformaci

jsou vytvořeny plně kompatibilní výrobní prostory. Procesory zůstávají stále na svém

místě ve výrobních prostorech a produkty transformace výrobní prostor opouštějí,

aby podstoupily další transformaci v jiném výrobním prostoru. Výrobek se

v továrnách často pohybuje na výrobní lince, pracovníci jsou na jednom místě


[…]


a digitalizace ve stavebnictví rozšířená v takovém rozsahu, jako je tomu v jiných

odvětvích průmyslu. Poté byla sestavena komplexní analýza stavebních činností

prováděných ve stavebním procesu a byly vybrány ty činnosti, u kterých dává smysl

se v blízké budoucnosti zabývat robotizací a automatizací. Výsledkem této analýzy

byly čtyři procesy, pro něž byl zpracován popis provádění v současnosti a zároveň

nastínění budoucnosti této technologie. Dále bylo pomocí Saatyho metody

provedeno multikriteriální vyhodnocení čtyř předem vybraných procesů, konkrétně

zdění, omítání, provádění výmaleb a provádění obkladů. Výsledky prováděné analýzy

se nachází v tabulce č. 28.

Ze čtyř vybraných stavebních činností v Saatyho vyhodnocení nejlépe obstálo

robotické omítání. S tímto výsledkem nemohu nesouhlasit, jelikož je robotické

omítání znatelně rychlejší než strojní omítání pomocí čety dvou pracovníků. Je sice

dražší, avšak s tím je nutné počítat a je možné, že v průběhu dalších let se cenový

rozdíl mezi technologiemi bude snižovat díky zdražování lidských pracovních sil

a pokroku výzkumu technologií. Jedinou nevýhodou, která se potýká s robotickým

omítáním je nedokonalost omítání složitějších detailů, ostění a stropů. Avšak pokud

bychom chtěli omítat velkoprostorové místnosti, haly, letiště a další podobné stavby

Tabulka č. 28 – Celkové výsledky Saatyho metody
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je robotické omítání vhodným zajištěním vykonání procesu omítek. Robotická

technologie vyniká tím, že robot umí být velmi přesný a samostatný.

Druhým a posledním ze čtyř procesů, ve kterém obstála robotická technologie

lépe než provádění práce člověkem, jsou malby. U vyhodnocení maleb v tabulce č. 25

můžeme vidět, že rozdíl není tak markantní jako u omítek. Podobně jako u omítek

nejlepší skóre přineslo kritérium rychlosti provádění, ale to bylo naopak částečně

vyrovnáváno ekonomickou analýzou obou způsobů provádění. Velkou nevýhodou

zkoumaného robota je jeho statické umístění v prostoru. Právě kvůli tomu zatím není

úplně konkurenceschopný omítacímu robotu, popř. ručnímu provádění maleb.

I přesto je zde velký potenciál a možnost postavit robota na pojízdný podvozek

a využít všechny jeho vlastnosti naplno.

Dostáváme se do druhé poloviny hodnocení, pro kterou zbyly dva stavební

procesy, u kterých se, dle analýzy použité v této práci, stále více vyplatí ruční

technologie provádění. U obou činností jsou výsledky velmi těsné. Důvodů, proč zdění

neuspělo v analýze tak dobře jako omítání či provádění maleb, je několik. Jednak

rychlost provádění obou dříve zmíněných procesů byla rapidně vyšší, než je tomu

u zdění, u kterého byla rychlost výstavby robotickou technologií pouze o přibližně

6 hodin rychlejší než u ručního provádění, což připadá urychlení o pouhých necelých

5 %. Velká hmotnost robota, na což navazuje i potřeba statického posouzení desky

a její případné dodatečné vyztužení je dalším nezanedbatelným negativem

robotického vyzdívání. V neposlední řadě je jím i nutná potřeba jeřábu k poměrně

častým přesunům. Robot zkoumaný v této práci není schopný vlastního

horizontálního pohybu, takže i pokud nepotřebujeme robota přesunout do dalšího

nadzemního podlaží, je nutné použít jeřáb, což opět robotické vyzdívání prodraží.

Na druhou stranu není zapotřebí lešení. Velkou výhodou do budoucna by, mimo již

zmíněného šetření lidské práce a možnosti řízení více robotů z jednoho místa, mohlo

být vyzdívání z nadrozměrných zdících prvků. Robotické rameno má na svém konci

vysokou únosnost, tedy dává velký smysl vyzdívat domy z daleko větších a těžších

tvárnic, než je možné v případě lidské práce. Tento fakt by rapidně urychlil

a zjednodušil pracovní proces a robotické technologie ve výstavbě by byly ještě

konkurenceschopnější.
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Závěrečnou stavební činností, která byla hodnocena je provádění obkladů.

Myslím si, že zajištění tohoto pracovního procesu robotickou technologií dává

nejmenší smysl především díky poměrně krátké době provádění. Jelikož obkládání

není tak časově náročné a není zastoupeno v takovém množství jako při prvních třech

stavebních činnostech, je velmi těžké být právě těmto činnostem konkurencí. Navíc

robot pro obkládání zkoumaný v této měl práci měl prakticky stejné výsledky jako

ruční provádění obkladů v rychlosti provádění a v ekonomické analýze. Jedinou

velkou výhodou, kterou by se robot mohl dostat na lepší příčky je jeho přesnost.

Robotická technologie umí lepit obklady s vysokou přesností a spolehlivostí.

Myslím si, že robotické technologie jsou velkou budoucností stavebního

průmyslu a v následujících letech budou moci šetřit lidské síly při náročných

pracovních úkolech. Prakticky u všech čtyř zkoumaných technologiích dává

robotizace v budoucnosti velký smysl, avšak je nutné vylepšit již zmíněné nedostatky

a napomoci tak vývoji robota, který bude provádět svou práci s minimálním zásahem

člověka. V jednotlivých analýzách nebyla tolik zmíněna poruchovost robotů, avšak

i s tou je nutné počítat. Všechny stroje jsou poruchové a může se stát, že bude nutné

vydat nemalé náklady na jejich opravu, při které nebudou nějakou dobu vykonávat

svou činnost. Na druhou stranu, když je dělník nemocný či zraněný, také musíme

počkat na jeho uzdravení, ať trvá kratší nebo delší dobu.
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