I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Komplexní analýza zavedení robotických technologií do stavebnictví
Jméno autora: Bc. Dominik Kynzl
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K122 – Katedra technologie staveb
Vedoucí práce: Ing. Vjačeslav Usmanov, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, Fakulta stavební, K122

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Předložená diplomová práce se zabývá aktuálním a přínosným tématem pro stavební praxi. Problematika analýzy zavedení robotických technologií do stavebnictví přináší nové výzvy k řešení. Zadání považuji za náročné vzhledem k nutnosti ovládnout látku nad rámec běžné výuky.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Teoretická část práce uvádí rešerši současného stavu zapojení robotů do procesů stavby. Návrh technologických postupů a jejich vyhodnocení odpovídá zadání. Všechny vytyčené cíle práce byly splněny. Hlavní a dílčí cíle DP byly splněné ve stanoveném rozsahu a v odpovídající kvalitě.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student pracoval nad svou DP samostatně, byl aktivní a dodržoval dohodnuté termíny. Nabízených konzultací využíval, byl na konzultace dostatečně připraven a odpovídal na veškeré dotazy a připomínky. Pokládám, že student má vysoké schopnosti k samostatné tvůrčí činnosti.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Student prokázal velmi dobrou úroveň odbornosti závěrečné práce. V DP byly využité základní metody technologických postupů a matematického modelování stavebních procesů. Z textu práce je patrné, že student operuje se spoustou podkladů, dokáže informaci proanalýzovat, vyčlenit důležité aspekty a odvodit z toho závěry. Analýza odborné literatury je zpracována na velmi dobré úrovni. Student projevuje velmi solidní znalost tematiky robotických technologií ve stavebnictví a byl schopen ji tvůrčím způsobem aplikovat na řešení nestandardní praktické úlohy.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Celkově je formální úprava i jazyková úroveň na velmi dobré úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>

Autor dodržuje citační etiku: uvádí citované zdroje a označuje doslovné citace. Seznam použité literatury a zdrojů je obsáhlý a aktuální. Student prokázal schopnosti získávat a využívat studijní materiály k řešení své DP (online zdroje, dokumentace, databáze patentů, internet, odborná literatura). Formální stránka uvedených zdrojů je také v pořádku.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Pokládám, že student zvolil správný postup a metodu řešení DP.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Autor Bc. Dominik Kynzl prokázal ve své diplomové práci rozsáhlé teoretické znalosti a praktické zkušenosti. Zvládl nejen teoretický aparát, ale i jeho praktické využití zapracováním nadstandardně komplexní úlohy. Práce podle mého názoru splňuje podmínky pro udělení titulu Inženýr, ve zkratce Ing., v oboru Pozemní stavby, a proto jeho udělení autorovi práce po úspěšné obhajobě doporučuji.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 20.1.2023

Podpis: